
 

 

 

 
_Ministero dell’Istruzione e del Merito 

 ISTITUTO COMPRENSIVO DI BORGOSATOLLO 

con sezioni di scuola dell’infanzia, classi primaria e secondaria di 1°grado 

via Roma 42 - 25010 Borgosatollo (BS) tel.030/2501557  

e-mail bsic84600p@istruzione.it bsic84600p@pec.istruzione.it 

sito internet http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it 

Codice Fiscale 98040230173 Codice Meccanografico BSIC84600P 

 Codice Univoco di Fatturazione UFLNU6 Codice IPA istsc_bsic84600p 
________________________________ 

 

- All’albo 
 

Oggetto: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELL’AFFIDAMENTO DIRETTO per un importo inferiore 
alla soglia comunitaria ai sensi dell’art.50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36 del 31/03/2023, 
mediante stipula di Ordinativo ad Esecuzione Immediata sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA), per l’acquisizione della fornitura di “Opere Edili”, in attuazione al 
progetto finanziato con Fondi dell’Unione europea – Next Generation EU per l’attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, per la 
realizzazione dell’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next 
generation class - Ambienti di apprendimento innovativi. 

 Codice Identificativo Progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-13236 

 CUP: I94D22002910006 
 SIMOG CIG: 9967593DF1 
 

 
IL DIRIGENTE   SCOLASTICO 

VISTO il R.D. n. 2440 del 18/11/1923; 

VISTA la Legge n. 59 del 15/03/1997;  

VISTO  il D.P.R. n. 275 del 08/03/1999; 

VISTO  il D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001; 

VISTA  la Legge n. 241 del 07/08/1990; 

VISTO il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18/07/2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili 
al bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, 
n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014 e la decisione n. 
541/2014/UE;  

VISTO il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui 
il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la 

Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici 
sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento 

sul dispositivo per la ripresa e la resilienza” e, in particolare, l’articolo 17;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12/02/2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e 
la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13/07/2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14/07/2021; 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022 di adozione del “Piano Scuola 
4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, 
nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 
– del Piano Nazione di Ripresa e Resilienza (PNRR), finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 28/09/2023 - I - I

http://www.istitutocomprensivoborgosatollo.edu.it/


VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione 

e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili 
nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE le Istruzioni operative al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Prot.n.107624 del 21/12/2022;  

VISTI i chiarimenti e F.A.Q. relativi al PNRR Missione 4: Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2: Scuola 4.0, di cui alla nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Prot.n.4302 del 14/01/2023;  

VISTO il progetto “Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento 
innovativi,” inoltrato in data 22.02.2023 per l’attuazione del suddetto avviso/decreto 
M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di 

apprendimento innovativi; 

VISTO l’atto di concessione assunto dal Ministero dell’Istruzione e del Merito al Prot. n.1674 del 

03/03/2023 e sottoscritto dal Coordinatore dell’Unità di Missione a seguito di verifica di 
conformità del progetto presentato; 

CONSIDERATO la sottoscrizione del suddetto atto di concessione ne sancisce l’efficacia e che costituisce 
pertanto formale autorizzazione all’avvio del progetto;  

VISTE le deliberazioni di adozione del progetto di cui all’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano 
Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi, del 
Collegio docenti n. 8 del 28.03.2023 e del Consiglio di Istituto n. 18 del 05.04.2023; 

RICHIAMATO il Piano triennale dell’offerta formativa (P.T.O.F.) per il triennio scolastico 2022/2025 
approvato dal Collegio Docenti con deliberazione n. n.02 del 12.12.2022 e dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 103 del 14.12.2022  ed in coerenza con le previsioni del piano 
stesso; 

VISTO il Programma annuale predisposto per l’esercizio finanziario 2023 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n.114 del 13.01.2023; 

RICHIAMATO  il decreto di iscrizione a bilancio Prot. n. 51 del 31/03/2023 del finanziamento del progetto 

in oggetto;  

RICHIAMATA la nomina Prot. n.2891 del 12/04/2023 del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) per 
la realizzazione degli interventi previsti dall’avviso/decreto M4C1I3.2-2022-961 Piano Scuola 
4.0 - Azione 1 - Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi; 

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'art.25 comma 2 del D.Lgs. n. 165 del 30/03/2001, dall’art. 1 comma 78 della Legge n. 

107 del 13/07/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento d’Istituto “Affidamento di lavori, servizi e forniture”, che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture deliberato ai sensi 
dell’art. 45 comma 2 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 dal Consiglio d’Istituto; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28/08/2018 (Regolamento concernente le istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche); 

VISTO il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 (Nuovo codice dei contratti pubblici) in particolare l’art.15, 

l’art. 17 commi 1, 2, l’art.18, l’art.50 comma 1 lettera b), e rispettivi allegati; 

VISTO  l’art. 1 commi 449 e 450 della Legge n. 296 del 27/12/2006, come modificati dall’art. 1 
comma 495 della Legge n. 208 del 28/12/2015, che prevede che tutte le amministrazioni 
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 
approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 48 comma 3 del codice D.Lgs. n.36/2023 restano fermi gli obblighi di 
utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti diposizioni in 

materia di contenimento della spesa, avvalendosi delle piattaforme di approvvigionamento 
digitale di cui all’art. 25 comma 2; 

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 28/09/2023 - I - I



VISTO l’art. 46 comma 1 del D.I. 129/2018 in base al quale le istituzioni scolastiche ricorrono agli 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip 

S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di 
contenimento della spesa; 

 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni 
e, dato atto, pertanto che sul MePA si può acquistare mediante Confronto Preventivi, Trattativa 
Diretta o Ordine a Esecuzione Immediata;  

VISTO il D.L. n.77 del 31/05/2021 che ha introdotto alcune semplificazioni specifiche per l’attuazione 
del PNRR e in particolare l’art.55 comma 1 lettera b, dispone che, al fine di rispettare le 
tempistiche e le condizioni poste dal Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 12 febbraio 2021, le istituzioni scolastiche, qualora non possano far ricorso 

agli strumenti di cui all’articolo 1, commi 449 (obbligo convenzioni Consip) e 450 (obbligo di 
ricordo al MEPA), della legge 27 dicembre 2006, n.296, possono procedere anche in deroga 
alla citata normativa nel rispetto comunque delle disposizioni del titolo IV del decreto-legge 
n. 77/2021 e che i dirigenti scolastici con riferimento all’attuazione degli interventi ricompresi 

nel complessivo PNRR, procedono agli affidamenti nel rispetto delle soglie, anche in deroga 
a quanto previsto dall’art. 45 comma 2 lettera a) del Decreto n.129/2018; 

TENUTO CONTO  che, ai sensi dell’art. 225 comma 8 del D.Lgs. 36/2023, in relazione alle procedure di 
affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici finanziati in tutto o in parte con 
risorse previste dal PNRR, nonché da programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione 
europea, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al D.L. n.77/2021 
convertito con modificazioni dalla Legge n.108 del 29/07/2021, nonché le specifiche 
disposizioni legislative finalizzare a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR;   

RICHIAMATA la delibera a contrarre Prot. n. 5379 del 18/07/2023 per l’avvio del procedimento di 
acquisizione della fornitura in oggetto;  

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a realizzare ambienti di apprendimento, che possano 
fondere le potenzialità educative e didattiche degli spazi fisici concepiti in modo innovativo e 

degli ambienti; 

VERIFICATO  che la fornitura è presente sul MePA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto 

all’acquisizione in oggetto mediante Ordinativo ad Esecuzione Immediata sul Mercato 
elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), per un importo inferiore alla soglia di 
rilevanza europea per gli appalti pubblici di forniture, di servizi; 

VALUTATO che, a seguito di una ricerca di mercato condotta mediante consultazione di elenchi sul 
portale Consip Acquistinretepa, la fornitura maggiormente rispondente ai fabbisogni 
dell’Istituto è risultata essere quella dell’operatore economico CTZeta INFORMATICA di Carlo 

Tira con sede in San Zeno Naviglio (BS) alla via Giuseppe Verdi, 5 CAP 25010 (partita IVA 
02853920987) che ha presentato un’offerta congrua, corrispondente alle caratteristiche 
tecniche richieste e con il prezzo a corpo più basso; 

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo di € 11919,40 IVA inclusa 
pari ad € 9770,00 IVA esclusa, rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, per la piena rispondenza 
di quanto offerto all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare, per le 

caratteristiche offerte dall’affidatario e la congruità del prezzo in rapporto alla qualità della 

prestazione; 

ACQUISITA tutta la documentazione prescritta dalla normativa vigente e dall’avviso/decreto specifico, 
con particolare riferimento all’impegno di versamento dell’imposta di bollo sul contratto,  
all’identificazione titolare effettivo e alla situazione occupazionale; 

VERIFICATA la documentazione acquisita relativa al rispetto del principio del “do no significant harm” 
(DNSH) e al rispetto dei criteri ambientali minimi (CAM), all’’identificazione del titolare 
effettivo,  

CONSIDERATO  di prevedere una durata contrattuale pari a 9 mesi;  

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce l’affidatario uscente nel precedente affidamento 
nello stesso settore merceologico e/o nella stessa fascia di valore economico; 

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 28/09/2023 - I - I



TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art.99 del D.Lgs. n. 36/2023 la stazione appaltante ha espletato con esito 
positivo la verifica dei requisiti di cui all’art.100 del D.Lgs. n.36/2023 e dell’assenza di cause 

di esclusione di cui agli articoli 94 e 95 del D.Lgs. n.36/2023 dell’operatore economico; 

TENUTO CONTO che ai sensi dall’art. 53 comma 1 del D.Lgs. n.36/2023 l’Istituto non ha richiesto all’Operatore 
la presentazione della garanzia provvisoria di cui all’articolo 106 del D.Lgs. n.36/2023 ;  

TENUTO CONTO che l’Istituto non ha richiesto all’Operatore una garanzia definitiva, in considerazione di 

quanto previsto dall’art. 53 comma 4 del D.Lgs. n.36/2023, poiché trattasi di fornitura 
rientrante tra gli affidamenti sotto la soglia di rilevanza europea ed è fornita da un operatore 
economico di comprovata solidità;  

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 18 comma 3 lettera d) del D.Lgs. n.36/2023, non si 
applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto ai sensi 
dell’art.55 comma 2 del D.Lgs. n.36/2023; 

ACQUISTO ai sensi dell’art. 1 commi 65 e 67 della Legge n. 266 del 23/12/2005 il codice identificativo 

della gara CIG SIMOG di cui all’oggetto; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla Legge n. 136 del 13/10/2010 e dal D.L. n. 187 del 

12/11/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 217 del 17/12/2010, e relative 
modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

CONSIDERATO  che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione 

per l’anno finanziario corrente;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 l’aggiudicazione dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n.36/2023, 

tramite stipula di Ordinativo ad Esecuzione Immediata sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), della fornitura relativa alla “Opere Edili”, di cui all’allegato capitolato, 
all’operatore economico CTZeta INFORMATICA con sede in SAN ZENO NAVIGLIO alla via GIUSEPPE 

VERDI, 5 CAP 25010 (partita Iva 02853920987) per un importo complessivo delle prestazioni di € 
9770,00 IVA esclusa pari ad € 11919,40 IVA inclusa; 

 di autorizzare la spesa complessiva € 11919,40 IVA compresa da imputare sull’Attività A.3.2 Piano 
“Scuola 4.0”– Azione 1 – Next digital classroom – D.M. n. 218/2022 – Codice identificativo del progetto 

M4C1I3.2-2022-961-P-13236 – CUP: I94D22002910006, dell’esercizio finanziario 2023. 

Il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, sarà trasmesso al Consiglio d’Istituto per la 
successiva presa d’atto e, per gli obblighi della trasparenza e della massima divulgazione, è pubblicato all’albo 
e sul sito di questa Istituzione Scolastica. 
 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 Dott.ssa Aurora Malandrino 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. 
 Codice dell’Amministrazione digitale e normativa connessa 
 

BSIC84600P - AB9609D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006708 - 28/09/2023 - I - I

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#093

